proconsulatus insignibus adornantur. et cetera. dat. iii non. iul. nasonnaci modesto et arintheo conss. (372 

iul. 5)1404 

Ces deux lois permettent de déterminer le rang des principaux fonctionnaires et font des magitri 

militum des « viri illustres » et des comes, des « spectabiles ». Les officiers barbares ont été très 

probablement friands de ces honneurs, mentionnés à quelques reprises dans des inscriptions les 

concernant. Ainsi Stilicon qui célèbre sa victoire contre Gildo :  

[Fl(avi) St]ilichonis v(iri) c(larissimi) // Fl(avio) Stilichoni v(iro) c(larissimo) et inlustri / magistro 

utriusque militiae / et consuli ordinario / pro virtutum veneratione inter cetera / beneficia quae per eum 

urbi Romae delata s[unt] / [c]audicarii seu piscatores corporat[i] / [urbi]s Romae per quos amnicis 

1402 Code Théodosien II, 6, 1 : mp. constantinus a. iulio vero praesidi tarraconensi. quum semel negotium 
necessitate vel casu temporibus fuerit exemptum*, ac postea per indulgentiam clementiae nostrae redintegratio 
praestetur, intra quattuor* menses iudicantis arbitrium, non ulterius litigatoribus praeberi oportet, etiamsi per 
obreptionem aliquid a nobis iterata supplicatione meruerint. dat. prid. non. mai. vienna, sabino et rufino coss. 
interpretatio. quando aliqua causa, necessitate intercedente vel casu, promissum tempus excesserit, et principali 
beneficio eam litigator meruerit reparare, non amplius ad definiendum negotium iudices quam quattuor* menses 
litigatoribus praestent. quibus exactis, etiamsi aliud dominorum beneficio obtinuerint, nullatenus audiantur. 
1403 Code Théodosien VI, 7, 1. 
1404 Code Théodosien VI, 14, 1. 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A9fet_du_pr%C3%A9toire
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nav[igiis] / [alime]nta urbi devehuntur hoc ma[xime] / [commoti qu]od Gildone hoste p[ublico 

de]/[victo ali]moniis Roma[anorum resti]/[tutis felicitat]em au[xerit1405  

Mais ceux qui appartiennent au monde romain et ne sont pas issus de gentes barbares savent faire 

la différence entre ceux qui sont clarissime par la naissance, et ceux qui le sont par nomination. 

Nous avons établi une liste des  officiers d’origine barbare en fonction de leur rang et donc de 

leur appartenance à la classe des illustres, des spectabiles, des clarissimes et des perfectissimes1406. 

Constantin a supprimé l’ordre équestre en 326, les perfectissimes sont désormais des honoratii 

établis en dessous des clarissimes, souvent d’anciens curiales qui ont bénéficié de codicilles de